

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udviklingsministeren af 7. januar 2014.
URU alm. del – spørgsmål 89.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per
Stig Møller (KF)

URU alm. del spørgsmål 89:

"Hvad kan ministeren oplyse om Folkekirkens Nødhjælps situation nu under de seneste uroligheder i Cambodja?"

Svar:

Efter længere tids protester fra tekstilarbejdere, der kræver mere i løn, samt fra medlemmer af den politiske opposition, der kræver regeringens afgang, valgte myndighederne i Cambodja i begyndelsen af januar 2014 at slå hårdt ned på demonstrationerne. Flere demonstranter er blevet dræbt og såret, og en del er blevet anholdt og arresteret.

Folkekirkens Nødhjælps arbejde i Cambodja har et stort fokus på at sikre menneskerettigheder, herunder ytrings- og forsamlingsfrihed. Dette sker i samarbejde med lokale civilsamfundsorganisationer, som modtager økonomisk støtte og teknisk bistand fra Folkekirkens Nødhjælps kontor i Cambodja. To af disse samarbejdspartnere, et græsrodsnetværk for bønder samt en forening for arbejdere i den uformelle sektor, er direkte berørt af den cambodjanske regerings voldsomme nedslag mod civile demonstranter og strejkende tekstilarbejdere den 2. og 3. januar 2014. Disse to samarbejdspartneres ledere deltog i protesterne og er blandt 23 arresterede, der fortsat er fængslet og har været udsat for adskillige menneskerettighedskrænkelser og overtrædelser af cambodjansk lov. Hændelserne, der også er i strid med den grundlæggende ret til forsamling og fredelige demonstration, betegnes som et alvorligt tilbageskridt på vejen frem mod et åbent demokrati. I denne situation er Folkekirkens Nødhjælp engageret i at sikre akut hjælp til ofrene for overgrebene, og Folkekirkens Nødhjælp samarbejder med omkring 180 andre lokale og internationale civilsamfundsorganisationer i Cambodja om en opfordring til den cambodjanske regering om at respektere alle ratificerede internationale menneskerettighedsinstrumenter.

Folkekirkens Nødhjælp har arbejdet i Cambodja siden starten af 1980'erne. I første omgang med genopbygning og genbosætning af flygtninge efter borgerkrigen og siden 1990'erne med sigte på at få opbygget et stærkt civilsamfund. Folkekirkens Nødhjælps engagement i Cambodja beløb sig i 2013 til ca. DKK 23 millioner, herunder er ca. DKK 10 millioner bidrag fra Folkekirkens Nødhjælps rammeaftale med Udenrigsministeriet.